Sedna ministrorum Sed abundet hic sensu quiscp; suo, ego quod cōpi prosequar: cū pro-

II

B A B Y L O N I C A.

libertate Ecclesiae & gloria baptismi nunc loquar, in medium consule re debo quod spiritu magistro intellexero. Quare consulo, Primum magnatibus Ecclesiae, ut omnia ista vota, seu vitas votariorum tollat, vel non probent & extollant. Aut si hoc nō fecerint, suadeo omnibus qui volunt securius salui fieri, ut libi ab omnibus votis p̄fūlū magnis & perpetuis temperent: maxime adolescentes & iuuenes. Hoc consulo primum ideo, quod hoc vitę genus, ut dixi, nullum habet in scripturis testimonium & exemplum, sed solis hominū Pontificum bullis, & vere bullis est inflatus. Deinde, quod proclie sit in hypocrisi: propter suam speciem & singularitatem, unde nascitur superbia & cōtempnus communis Christiñg vitæ. Atq; si nulla alia esset causa eadē vota tollendi, hęc una satis haberet ponderis. Quod per ipsa fidei, & baptismi detrahitur, & opera magnificantur quę sine pernicie magnificari non possunt. Nam inter multa milia vix est unus qui non magnis opera in religionibus suscipiat quā fidem, qua insania & sele mutuo p̄fūlū, tanquā strīctiores & laxiores, ut vocant.

Quare ego nulli suadeo, imo omnibus dissuadeo ingressum cuius cunctis religionis aut sacerdotij, nisi sit ea scientia p̄emunitus, ut intelligat, opera quantilibet sacra & ardua religiosorū & sacerdotiū in oculis dei prorū nihil distare ab operibus rustici in agro laborantis, aut mulieris in domo sua curantis: sed sola fide omnia apud deum mensurari. sicut Hiere. v. dicit, Domine oculi tui respiciunt fidem. Eccl. xxxii. In omni opere tuo crede ex fide anima tua. hęc enim est conseruatio manda: orum dei: immo frequentius contingere, ut gratias sit ancille, aut serui domesticum & vile opus, quā omnia ieiunia & opera religiosi & sacerdotis: ob fidei defectum. Cū ergo probabile sit vota hodie non nisi ad operū valere iactantia & p̄fūlūm: metuendum est, nusquā minus de fide & Ecclesia esse, quā in sacerdotibus, monachis, & episcopis: & eos ipsoſ esse reuera gentiles seu hypocritas, qui se Ecclesiā aut cor Ecclesię, itē spūales & rectores Ecclesię arbitrantur: cum sint nihil minus. Et hūc esse vere populū transmigrationis, in quibus captiuū sunt oia quę nobis in baptismo libera donata sunt: relicto p̄plo terrea pauge & modico, q; velut cōiugatis cōtingit, viles in oculis illorū.

¶ Ex his duos insignes errores Rō. pontificis cognosci: (apparet.) mus. Prior, quod dispensat in votis: facitq; id, quasi solus p̄r omni bus Christianis habeat autoritatem. Tanta est hominum impiorum temeritas & audacia. Si em votum dispensari potest, quilibet frater cum proximo, & ipse secū dispensare potest. Sin dispensare pximus nō potest, nullo iure Papaa p̄t. Vnde em habet hęc autoritatem. Ex clauibus:

Hic dībū intensū amīmū inflāmātī amore,
Spēm q; dedit dubia menti, salmitq; pudorem.

Consilī
mn

bala

fs ist wārbis ab

Losēr ir Cartini

Inq'sn Setta
Splibet

Seb plibet den ppas
in sonnenbergs mitten
aber wol ihm Lomer. Der
sonne. nicht ob fidei. Lom

lob, ausmād amē

Sacerdotis mon.

Episcopi
Hyporita

Duo Pappa
ns

In uotis nō diffi

Daphismp. II.

DE CAPTIVITATE

*Lauts oib, commis
Anabaptista*
At hæc omnibus cōmunes sunt, & super peccata duntaxat valēt Mat. xvij. Cum autem & ipsi fateantur, vota esse iuris diuinis: quid miseris fallit & perdit animas, dispensans in iure diuino quod est indispensabile? Blatterat quidem, tit. de vot. & voti redem. se posse mutare vota; sicut olim in lege, primogenitum alini mutabatur oue, quasi idem sit primogenitum alini, & votum, quod tam constanter ubique exigit reddi: aut si dominus in lege sua, ouem pro alino statuat mutari, mox etiam homo Papa, in lege non sua, sed eiusdem dei, eandem habeat potestatem. Non Papa hanc decretalem fecit, sed alius pro Papa mutatus: sic insigniter & delyrus & impius est.

*II.
Posterior, quod rursus decernit, matrimonium dirimi, si alter altero etiam inuito, monasterium ingrediaatur, nondum consummato matrimonio. Obscro, Quis satan hæc inspirat Papæ portentum? Deus præcipit homini seruare fidem, & veritatem iniucem custodire: deinde, de suo quicquid facere bonum. odit enim rapinam in holocaustum, ut per Isaiam dicit. At coniunx alter alteri per pactum fidem deberet: nec suus est, quam nullo iure potest dissoluere, & quicquid de se facit, de rapina facit, altero inuito. Aut quare non etiam hac regula, qui aere alieno premitur, religionem intrat & suscipitur, ut a debitis liberetur, ut fidem licet negare? Cæci, cæci. Quid est maius? fides a deo præcepta, an votum per hominem excogitatū & electū? Tu es pastor animalium Papæ & vos estis doctores sacræ Theologie, qui hæc docetis? Quia enim causa sic docetis? Nempe, quod votum meliore opere quam coniugium ornatis: sed non fidem, que sola magnificat omnia: sed opera magnificatis, que nihil sunt coram deo, aut omnia æqualia, quantum ad meritum attinet.*

Ego itaque non dubito in votis, si recta sunt, neque homines, neque angelos posse dispensare. Sed hic non sum plane mihi ipsi persuasus, an ea sub voto cadant omnia qua hodie vountur. Quale est illud mire ridiculum & stultum, quod parentes vount prolem, vel nondum natam vel infanciem ad religionem seu perpetuam castitatem: immo hoc sub nullo voto cadere certum est: & videtur esse quædam irrisio dei, dum ea vount quæ nullo modo in sua sunt potestate. Ad religiosos venio: quorum tria vota quo magis consydero eo minus intelligo: miror: unde inoleuerit ista votorum exactio, iam hoc multo minus intelligo, quo ætatis anno vount possint, ut legitima sint & valeant. In hoc placet cōuenisse omnes ante annos pubertatis, nihil valere vota pôrum, licet magnam partem puerorum hic fallant, ignoram tam hæc ætatis quam rei quam vount. Non enim obseruant in suscipien-

Pœnitentia III.

B A B Y L O N I C A.

dis annos pubertatis. Tum professois dira conscientia, quasi consenserit postea secuto captiuos tenent & deuotant; quasi votum quod irritum fuit, tandem ratum fiat succendentibus annis.

At mihi stultum videatur, ab alijs præstitui terminū legitimū voti alterius, qui sibi plis non possunt præstituere. Nec video cur valeat votum decimo octavo anno factū, & non decimo aut duodecimo. Nec satis facit, quod decimo octavo sentit homo carnem suā. Quid si vix viceclimo aut tricesimo sentiat, aut fortius tricesimo quam viceclimo sentiat? Aut cur non diffinitur æque terminus paupertatis & obedientie? Sed quod tempus dabis quo le auarū & superbū sentiat, cū etiā spiritualissimi hos affectus vix deprehendant? Ergo nunquam erit illum votum certum & legitimū, nisi donec spirituales facti fuerimus, & votis iā non equerimus. Vides itaque res istas incertas & pericolosissimas esse: unde saluare consilium foret, has sublimes viuēdi rationes votis liberas, solum spiritui relinquare, sicut olim fuerunt: & nequaquam genus quoddam perpetuę vitæ murandas esse. Verum, hæc interim de Bap̄tismo & libertate eius satis. Suo forte venient tempore vota latius tractanda: ut sunt reuera tractatu vehementer necessaria.

D E S A C R A M E N T O

P O E N I T E N T I A E.

TERTII O loco de Pœnitentię sacramento dicendum: in qua re editis iā tractatulis & disputationibus satis multos offendit, et quid in ea sentirem abunde exposui. Nunc breuiter repetenda, pro tyronne de reuelanda, que non parcus hic grassatur quā in sacramento panis. In his enim duobus sacramentis quia lucrum & questus locū habet, incredibili negotio insaniuit auaritia pastorum in oves Christi: quæcumq; ut iam de votis, vidimus, & baptismus: ut auaritię seruiretur, misere oculubuit in adulatis.

Primum, huius sacramenti & capitale malum est, quod sacramentū ipsum in totum aboleuerunt, ne vestigio quidem eius relisko. Nā cū & ipsum sicut & alia duo, constiterit verbo promissionis diuinæ, & fide nostra, utrumque subuerterunt. Nā verbum promissionis ubi Christus dicit Matt. xvi. Quodcumque ligaueris &c. &c. xviiij. Quodcumque ligaueris &c. &c. Ioan. ult. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. &c.

Aurea quibus provocatur fides pœnitentium pro remissione peccatorū imparanda, sive tyrannidi aptauerunt. Vniuersis enim suis librīs, studijs,

*Verba pmissio
de pœnitentia*

DE CAPTIVITATE

sermonibus non hoc egerunt ut docerent, quid Christianis in his verbis promissum esset, quid credere deberet, & quantum consolacionis haberent: sed quā late, longe, profunde ipsi potentia & violentia tyrannisarent, donec quidā & angelis in celo cōperint mandare: & iactēt incredibili & furcīsi. impietate, se coelestis & terreni imperij iura in his accepisse, arcis in celis etiam ligandi potestatem habere. Ita prorsus nihil de fide salutari populi, sed de potestate tyrranica Pontificū omnia blatterant. cum Christus nihil de potestate, sed de fide omnia agat.

Non enim imperia, non potestates, non dominationes, sed ministraria in Ecclesia sua constituit: sicut ex Apostolo didicimus, dicente, Sic nos existimet homo ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorū dei. Quare sicut ibi cum dicit, Quicunq; crediderit & baptisatus fuerit saluus erit, fidem prouocauit baptisandorū: ut hoc promissionis verbo homo certus sit, si baptizaretur credens salutem sese consecuturum: ubi nihil prorsus potestatis tributum, sed ministerium dunitaxat baptū santiū institutum sit: ita hic cum dicit, Quodcunq; ligaueris &c. fidem prouocat penitentis: ut hoc promissionis verbo certus sit, si solueretur credēs, vere solutum se esse in celo. Vbi plane nihil potestatis, sed ministerium tangitur absoluētis. Et satis mirum est, quid acciderit cæcis illis & arrogantibus hominibus: ut ex promissione baptismali, non etiam sibi tyrranidē arrogarint: aut si hinc non arrogant, cur in penitentiali promissione id præsumperint. cum utroq; sit par ministerium, similis promissio, eadem sacramenti ratio: ut non possis negare, si baptismus non soli Petro debetur, etiam claves impia tyrranni de soli Papæ arrogari.

Ita cum dicit, Accipite hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur, Hic est calix in sanguine meo &c. fidem prouocat manducantium: ut his verbis per fidem firmata conscientia certi sint, sese remissionem peccatorum accipere si manducauerint. Ne hic aliquid potestatis sonat, sed solum ministerium. Sed baptismi promissio utcunq; vel in sanctis permansit: panis & calicis promissio extincta, in auaritiae seruitutem migravit: & ex fide opus, ex testamento sacrificium natum est. Penitentiae promissio abiit in tyrranidem violentissimam, & imprium plus quā temporale statuendum.

Non hoc contenta Babylonis nostra, fidem quoq; adeo extinxit, ut impudenti fronte eam negarerit necessariam esse in sacramento isto: immo Antichristica impietate definiret haeresim esse, si fidem necessariam quis assereret.

Quid amplius potuit tyrranis ista facere, & non fecit: Vere super

BABYLONICA.

flumina Babylonis sedemus & flemus, dum recordamur tui Zion, In salicibus in medio eius suspendimus organa nostra. Maledicat dominus steriles istas salices fluminum istorum, Amen.

Obliteratis iacq; ac subuersis promissione, & fide, videamus quid substituerint in locum earum.

TRES PARTES DEDERVNT

POENITENTIAE,

Contritionem, Confessionem, Satisfactionem: sed sic, ut in singulis si quid boni inesset tollerent, & in eisdem quoque suam libidinem & tyrranidem constituerent.

PRINCIPIO, Contritionem sic docuerunt, ut eam si de promissionis priorem facerent, & longe viliorem: ut quæ non esset fidei opus, sed meritum: immo non memorantur eam. Sic enim operibus inhaeserunt & exemplis scripturarum, in quibus leguntur multi veniam consecuti, propter cordis contritionem & humilitatem: sed non aduerterunt fidem, quæ contritionem & dolorem cordis opera est. sicut de Niniuitis Ionæ secundo scribitur, Et crediderunt vihi Niniuitæ in Domino, & prædicauerunt ieiunium. &c.

His audaciores & peiores, finixerunt quandam Attritionem, quæ virtute clavium (quam ignorant) fieret contritio. Eam donant impiis & incredulis, ut sic uniuersa contritio aboleretur.

Oiram dei insulstantibilem, hæcce in Ecclesia Christi doceri. Sic securi, & fide & opere eius abolito, in doctrinis & opinionibus hominum incedimus, immo perimus. Magna res est cor contritum, nec nisi ardentis in promissionem & cōmissionem diuinam fidei: quæ veritatem dei immobilem intuita tremefacit, & exterret, & sic conterit cōscientiam: rursus exaltat & solatur, seruatq; contritam; ut veritas comminationis sit causa contritionis, veritas promissionis sit solatij, si eredatur: & hac fide homo mercatur peccatorum remissionem. Proinde fides ante omnia docenda & prouocanda est. Fide autem obtenta, cōtritio & consolatio ineuitabili sequula sua sponte venient.

Quare, & si non nihil docent, qui ex peccatorum suorum (ut vocant) collectu & conspectu contritionem parandam docent, periculose tam & peruerse docent: dum non ante principia & causas docent cōtritionis, nempe diuinae comminationis & promissionis veritatem immobilem, ad fidem prouocandam. ut intelligant, multo maiori negotio sibi veritatem diuinam esse spectandam, unde humilientur & exalentur, quæ peccatorum suorum turbam: quæ si citra veritatem dei spectent

De Lamentatione & tuis

DE CAPTIVITATE

Error.

Dpa bona p̄f̄ta
a h̄w
ua fatis ad p̄f̄tto

Cantio

Lonus Psalms

Confessio

Confessio māda
tu a Chro

Occulta p̄f̄sio
planet

potius refricabunt & augebunt peccati desyderium, quā contritionē parent. Taceo hic insuperabile calios laboris qđ nobis imposuerunt: scilicet, ut omnium peccatorum formemus cōtritionem. cum hoc sit impossibile, & minorem partem peccatorum scire possumus: deniq; & bona opera inueniantur esse peccata, iuxta illud psal. cxliij. Non int̄res in iudicium cūm scrūto tuo. quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Satis enim est, si ea doleamus peccata quae præsente conscientia mordent, & facili prospectu mémoriae cognoscuntur. Nā qui sic affectus est, absq; dubio paratus est de omnibus dolere & time re: dolebitq; ac timebit, ubi in futurum reuelata fuerint,

Cause ergo in contritionem tuā confidas, aut dolori tuo tribuas remissionem peccatorum. Non respicit te proprie hoc deus, sed propter fidem, qua misis & promissis eius credidisti, quae opera tua est dolorem eiusmodi: ac per hoc non diligentiae peccatorum collectrici. sed veritati dei & fidei nostrae debetur quicquid boni in pœnitentia fuerit. Cetera omnia sunt opera & fructus, quae sua lponie sequuntur: & bonū hominem non faciunt, sed a bono iam per fidem veritatis dei facta sunt. Sic fumus ascendit in ira eius: quia iratus montes cōturbat & succedit. ut psal. xvij. dicitur. Prior est terror comminationis: qui succedit impios, hanc fides acceptans fumat contritionis nebulam. &c.

Contrito tamen minus tyrannidi & quæstui, sed in totum impietati & doctrinis pestilentibus patuit. Confessio vero & satis actio egregie officinæ facte sunt lucri & potentiae. De confessione prius. Non est dubium, confessionem peccatorū esse necessariam, & diuinitus mādam Matt. ixj. Baptisabantur a Iohanne in Iordan, confitentes peccata sua. i. Iohan. i. Si confessi fuerimus peccata nostra, fidelis est & iustus qui remittat nobis peccata nostra. Si dixerimus quia nō peccauimus, mendacem eum facimus, & verbum eius in nobis non est. Si enim sanctis non licet negare peccatum suum, quanto minus publicis aut magnis peccatis obnoxios oportet confiteri. Sed omnium efficacissime Matt. xvij. instituta confessio probatur, ubi Christus docet fratrem peccatum corripiendum, prodendum, accusandum, & si non audierit excōmunicandum. Tunc enim audierit quando agnoscet & confitebit peccatum suum, correptioni credens.

Occulta autem confessio quae modo celebratur, & si probari ex scriptura non possit, nā modo tamen placet; & utilis, immo necessaria est: nec vellere eam nō esse, immo gaudeo eam esse in Ecclesia Christi. cum sit ipsa afflictis conscientiis unicum remedium. Siquidē, detecta fratri nostro conscientia, & malo quod latebat familiariter reuelato, vix

pribus paribz

B A B Y L O N I C A.

Tyrannis in or
ta p̄f̄sio

būm solatij recipimus ex ore fratris a deo prolatum: quod fide suscipi entes, paratos nos facimus in misericordia dei per fratrem nobis lo quentis. Hoc solum detestor. Esse eam confessionem in tyrannidem et exactiōnem pontificum redactam. Nam & occulta sibi reseruant. De inde nominatis a se confessoribus reuelari mandant, ad vexandas scilicet hominum conscientias solum pontificantes, officijs veris pontificum proflus (quae sunt euangelisare, & pauperes curare) contemptis. Quin ea potissimum reseruant sibi impi tyraanni, que minoris sunt momenti: magna vero passim relinquunt vulgo sacerdotum. Qualia sunt ridicula illa & conficta in Bulla cœnæ domini. Immo, quo sit manifestior perueritatis impietas, ea quae contra cultum dei, fidem, & prima præcepta sunt nō modo nō reseruant, sed & docent & probant. quælia sunt discursus illi peregrinationi, cultus peruersi sanctorum, mendaces legendæ sanctorum, varia fiducia & exercitia operum & ceremoniarum: quibus omnibus fides dei extinguitur, & idolatria fouetur. si cut est dies hæc: ut pontifices hodie alios non habeamus: quæ quales olim Hieroboam in Dan & Bersabee cōstituit, vitulorum aureorum ministros: ut qui legem dei, fidem, & quicq; ad pascendas oves Christi pertinet ignorantes, sua tantū inuenta populis in timore & potesta te inculcant.

Violēta ferre
Cōma ins. reser
Eleganter hor
dūm

Ego & si violentiam istam reseruatorum ferendam esse suadeo, sicut & uniuersas omnium tyrannides ferre iubet Christus, & ihs exactoribus parendum esse docet: tamen ius reserandi eos habere nego, nec credo: quod nec uno apice aut iota possunt probare, ego autem cōtrarium probo. Primum, Si Christus Matt. xvij. de publicis peccatis dicit, nos esse lucratos animam fratris si correptus nos audierit: nec prodendum Ecclesiæ, nisi audire noluerit; & ita inter fratres peccatum emendi potest: quanto magis de occultis verum erit ipsum tolli, si fratri frater sponte confessus fuerit. ut non sit necesse, Ecclesiæ, id est, p̄f̄lato, aut sacerdoti (ut ipsi garrium, interpretantes) id ipsum prodere. In quæ sententiam & aliam habemus Christi autoritatē dicentis ibidē. Quod cūq; ligaueritis super terram, ligatum erit & in celis: & quod cūq; solueritis super terram solutum erit & in celis. Hoc enim omnibus et singulis Christianis dictum est ubi & iterum in idem dicit. Rursum dico vobis, Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quæ cūq; petierint fieri illis a patre meo qui est in celis. At frater fratri occulta sua pandens, & veniam petens, certe cumfratre super terram consentit in veritate, quae Christus est. De quo adhuc clarius ibidē prædicta cōfirmans dicit. Amen amen dico vobis, ubi fuerint duo, aut tres g. ijij p̄buci

De Confessioē Sæta pænitentia part
DE CAPTIVITATE

Conclusio

Chrūs

Ratio

dymonitio ad cōf
et Pasto.

cōfā pastore

Ciruſtata
māres
filia Rm.

as fōrtes

nīra Ciruſtata
fratry. Ciruſtata

in nomine meo congregati, in medio eorum sum ego.

Proinde ego non dubito, eum esse a peccatis suis occultis absolutū quisquis siue sponse confesus, siue corruptus veniam petierit, & emē dauerit coram quouis priuatim fratre: quicquid contra hæc insanierit Pontificum violentia, quando Christus & manifesta dedit absoluere cuilibet suo fideli. Adde & ratiunculam. Si occultorū valeret reserua-
tio ulla, ut nisi eis remissis nō esset salus; maxime illa impeditient salu-
tem quæ supra memorauī, ipsa etiā bona opera & idolatriæ, quas a
pontificibus docemur hodie. Quod si hæc nō impediunt grauissima,
quanto minus & illa stultissime reseruant leuiora? Verum, ignorā-
tia & cæcitas pastorum operantur hæc portenta in Ecclesia. Quare ego
principes istos Babylonis, & episcopos Bethauen monerem, sibi tem-
perent a reseruandis casibus quibuscumq. Deinde, de occultis audien-
dæ confessionis facultatem permittant liberrimā omnibus fratibus
& sororibus: ut peccator cui voluerit suum peccatum reueleret; veniam
& solatium, id est, verbum Christi ex ore proximi petiturus. Nihil em̄
agunt his suis temeritatibus, quā ut conscientias infirmorum sine cau-
sa illaqueant, suam tyrannidem impiam stabiliani; & e peccatis ac per
ditione fratrum aurantium suam pascant. Sic enim sanguine animarū
contamniant manus suas, & filii deuorant a parentibus. & Ephraim
deuorant Iudam, & Syria Israelem toro ore, ut Isaías dicit.

His malis adiecerunt circumstantias, item matres, filias, sorores, affi-
nes, ramos, fructus peccatorum: excogitata scilicet per acutissimos &
ociosissimos homines: etiam in peccatis arbore quadam consanguini-
nitatis & affinitatis, tam secunda est impietas & inscītia. Abiit enim
ista cogitatio, cuiuscumq; nebulonis fuerit, in publicam legem, sicut &
multa alia. Sic enim super Ecclesiam Christi vigilant pastores: ut quic
quid vel somniauerint superstitionis, aut operis noui deuotarij illi sul-
tissimi, mox prodiut ornent etiam indulgentijs, & munitant bullis.
tantū abesi, ut inhibeant & populo dei synceram fidem, & libertatem
custodian. Quid enim libertati & tyrannidì Babylonij? At ego, quic
quid est circumstantiarum consuluerim penitus contemnere. Apud chri-
stianos una est circumstantia, quæ est, peccasse fratrem. Nulla enim per-
sona fraternitati christiane comparanda est: nec ali quid aliud facit ob-
seruatio locorum, temporum, dierum, personarū, & si qua est alia in-
flatura superstitionis, quā ut magnificet ea quæ nihil sunt, in iniuriam
eorum quæ omnia sunt: quasi quid grauius aut maius esse possit frater
nitas christiane gloria. Ita affigunt nos locis, diebus, & personis: ut
vilecat fraternali nominis opinio, & pro libertate captiuitatem seruia-

De Satisfac hoc Tertia pænitentia part.

B A B Y L O N I C A.

mus, nos quibus omnes dies, loci, personæ, & quicquid externū est,
æqualia sunt.

S A T I S F A C T I O N E M quā indigne tractant
abunde dixi in causis Indulgenciarum: qua egregie sunt abusi, ad per-
dendos Christianos in corpore & anima. Primum eam sic docuerūt,
ut populus veram satisfactionem non intelligeret unq: quæ est inno-
vatio vitæ. Deinde sic instant, & necessariam faciunt, ut fidei in Chri-
stum non relinquant locum, misericorde excarnificatis eo scrupulo con-
scientijs: alio currente ad Romam, alio huc, alio illuc, illo in Carthusi
am, illo in alium locum: alio virginis se flagellante, alio corpus suū vi-
gilis & ieiunijs occidente: omnibus uno furore dicentibus, Ecce hic
& hic est Christus, & regnum dñi quod intra nos est, cum obserua-
tione ventrum putantibus. Quæ monstra tibi debemus Romana sedes,
& tuis homicidis legibus & ritibus, quibus mundum totū eo perdi-
sti, ut arbitratur se posse deo per opera pro peccatis satisfacere; cui so-
la fide cordis contritū satisfiat: quam tu his tumultibus non solum tace-
ri facis, sed opprimis etiam, tantum ut habeat sanguisuga tua insatiable
lis quibus dicat, affer, affer, & peccata vendas.

Processerant ex his quidam ad eas desperationis machinas anima-
bus parandas: ut statuerent, omnia peccata denuo esse repetenda consi-
tenui pro quibus iniuncta satisfactione esset neglecta. Et quid nō audierēt
qui in hoc nati fuerint ut nihil nō decies captiuantur? Porro quā q
so pars ea est imbuia opinione, se esse in statu salutis & pro peccatis fa-
tisfacere, si preculas a sacerdote impositas vocetenus murmurauerit?
etiam si interim ne cogiter quidē vitę rationē emendare. Vno em̄ momē
to cōtritionis & confessionis mutatā esse vitā credunt, si pelle vero tan-
tum ut satisfaciant pro p̄teritis peccatis. Quō aliter sapient qui aliud
nō docentur? Nihil hic de mortificatione carnis cogitat: nihil valet exē-
plū Chri, q adulterā absoluens dixit. Vade & amplius noli peccare:
cruce. I. carnis mortificandę ei imponēs. Huic pueritati dedit occasio
nē non modicā, q̄ peccates absoluim̄ ante satisfactionē impletā: qua-
sit ut magis solliciti sint de implenda satisfactione quæ durat, q̄ de cōtri-
tionē quā transisse inter confitendum credit: cū eccl̄ia, absolutionē op-
reat esse sicut erat in primitiis. Ecclesia posteriorē, satisfactionē impleta
quō siebat, ut opere cessante postea magis in fide & nouitate vitę exer-
ceretur. Verū de ijs satis repetitū esto, quæ sup indulgentijs latius dixi:
arc: hæc in totū de tribus istis sacramētis interim reulisse satisfiat: quæ tā
multis & noxijs libris sententiarijs & iuridicis tractant & non tractant:
super de religijs q̄q; sacrī aliqd tentare, ne sine cā videar eas reieciſſe.

O Roma R.

Hariſts

Vnde error

Absolutio posse
esse dñi satisfactio

Epilogus

Confirmatio III.

DE CAPTIVITATE DE CONFIRMATIONE.

Mirum est, quid in mentem illis venerit, ut sacramentum Confirmationis facerent ex impositione manuum, qua legimus Christū parvulos tetigisse. Apostolos dedit spiritum sanctum, ordinasse presbyteros, & infirmos curasse. ut ad Timot. scribit Apostolus, Nemini manus cito imposueris. Cur non ex sacramento panis etiā Confirmationem fecerunt, quando scriptum est Act. ix. Et cum accepisset cibū confortatus est. Et psal. cīij. Et panis cor hominis confirmet, ut sic Confirmationis tria complectatur sacramenta, panem, ordinem, & ipsam confirmationem. Si autem sacramentum est quicquid Apostoli fecerūt, cur non magis prædicationem fecerunt sacramenta?

Non hæc dico, quod damnum sacramenta, sed quod ex scripturis ea probari negem. Atq; utinam esset in Ecclesia talis manuū impositionis, qualis erat Apostolorum tempore: siue eam confirmationem, siue curationem appellare vellemus. At nunc nihil eius relictum est, nisi quantum ipsi excogitauimus pro ornandis officijs Episcoporum; ne penitus sint sine opere in Ecclesia. Postquam enim sacramenta illa negotiosa una cum verbo alij inferioribus ut viliora rediquerūt (nempe, quod quicq; diuina instituit maiestas hominib; oporteat esse contemptū) iustum fuit, ut facile aliquod quod tam delicatis & magnis heroibus nō esset molestum inueniremus, & nequaquam ceu vile inferioribus committeremus. Nam quod humana statuit sapientia, oportet ut hominibus sit honoratum. Ita quales sunt sacerdotes, tales habeant ministerium & officium. Nā Episcopus non euangelisans, nec animas curans, qd est nisi idolum in mundo, habens nomen & figuram Episcopi? Nos autem pro hac vice sacramēta diuinitus instituta querimus; inter quæ ut Confirmationē numeremus nullam inuenimus causam. Ad sacramentum enim constitutionē ante omnia requiritur verbum diuine promissionis, quo fides exerceatur. At nihil legimus Christū uspiā de confirmatione promisisse; licet ipse multis imposuerit manus, &c. & M. ult. inter signa ponat. Manus ægris imponent, & bene habebunt. At hæc nemo sacramēto, sicut nec potest, aptauit. Quare satis est, pro ritu quodam Ecclesiastico, seu ceremonia sacramentali Confirmationē habere, similem ceteris cærimonijjs consecrandæ aquæ, aliarumq; rerum. Nam si omnis alia cæatura sanctificatur per verbum & orationem, cur non multo magis hominem liceat sanctificari eisdem, quæ tamen quia promissionem diuinā non habent, sacramenta fidei dici nō pñt. Neque enim salutē operant. At sacra seruant credentes promissio diuine.

Matrimonio V.

B A B Y L O N I C A.

DE MATRIMONIO.

Matrimonium non solū sine ulla scriptura pro sacramento censetur, verum eisdem traditionibus quibus sacramētu esse iactatur, meum ludibriū factū est, de quo aliquid videamus. Dixim⁹, in omni sacramento haberi verbum promissionis diuinæ, cui credi oporteat, ab eo qui signum suscipit; nec solum signum posse sacramentum esse. Nusquā autem legitur, aliquid gr̄e dei accepturum quisquis uxorē duxerit. Quin nec signum est diuinitus institutum in Matrimonio. Nec em̄ uspiā legitur a deo institutum ut aliquid significaret, licet omnia quæ visibiliter geruntur possint intelligi figuræ & allegoriæ rerū inuisibiliū. At figura aut allegoria non sunt sacramenta, ut nos de sacramenis loquimur.

Deinde, cū Matrimonium fuerit ab initio mundi, & apud infideles adhuc permaneat; nullæ subsunt rationes, ut sacramentum nouæ legis & solius Ecclesiæ possit dici. Non minus enim erant matrimonia patrum sancta quam nostra; nec minus vera infidelium quam fidelium: nec tamen in eis ponunt sacramentum. Ad hæc, sunt apud fideles q; impij coniuges, quibusvis gentibus peiores, cur hic sacramētum dici debet, & non apud gentiles? An de baptismo & Ecclesia sic nugabimur, ut, sicut quidā delyrant, Imperium temporale non esse nisi in Ecclesia; ita Matrimonium non esse sacramentum, nisi in Ecclesia dicimus? Puerilia sunt hæc & ridicula, per quæ nostram iustitiam & temeritatem infidelibus risui exponimus.

At dicent, Apostolus dicit Ephe. v. Erunt duo in carne una. Sacramētum hoc magnū est. Tune ergo tam euidenti Apostoli verbo cōtradic̄t. Respondeo, & hoc argumentum esse magnè oscitantia, & in diligētis inconsultæq; lectionis. Non enim habet uniuersa scriptura sancta hoc nomen, sacramentum, in ea significatione qua noster usus, sed in contraria. Vbiq; enim significat non signum rei sacræ, sed rem sacrā secretam & absconditā. Sic Paulus, iij. Corint. iiij. Sic nos existimet homo ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum dei. id est, sacra mentorum. Vbi enim nos habemus sacramētū, in grecō mysterium ponitur: quod aliquando transfert interpres, uliquando dimittit gr̄e, cam vocem. Vnde & hic in grecō dicitur. Erunt duo in carne una, mysterium hoc magnum est. Quæ res fuit occasio, ut sacramentum nouæ legis intelligeret lōge aliud facturi, si mysteriū legissent, ut in grecō est.

Sic, i. Timo. iij. Christum ipsum vocat sacramētū, dicens, Eemani feste magnum sacramētū est (id est, mysterium est) quod manifestum est in carne, iustificatum est in spiritu, app̄ruit angelis, prædicatū h

DE CAPTIVITATE

Quarit

Reipoder

natura matra

logoy

uramētū apd
Paulū

s. ad Gal.

omis Pauli
de explicatus

ind Sacramēti
n. Allegoria

epitacio eius
Loij

et gentibus, creditum est mundo, assumptū est in gloria. Cur non & hinc octauū nouæ legis hauserunt sacramētū, cū tam claram habent autoritatem Pauli? Aut si hic se continuerunt ubi oportuniſſime potuerunt copioſi esse in sacramentis inuenientiſ, cur illiſ ita luxuriant? Scilicet ignorantia tam rerum q̄ verborū eos ſefellit; qui in solo verborum fono, iñ oþn opinionibꝫ hñerunt. Cum etiā ſemel sacramētū pro ſigno accepifſent humano arbitrio, mox ſine omni iudicio & ſcrupulo ſignum ex eo fecerūt ubi cuncti in ſacris literis legerūt. Quales verborū ſignificationes & humanas cōſuetudines, & alias in literas ſacras inuixerunt; easq; in ſua ſomniā transformauerunt, qđlibet ex quolibet facientes. Sic ppetuo deliſiunt in verbis illis, opus bonum, opus malū, peccatū, gratia, iuſtitia, virtus, & fere quicq;d eſt capi taliū rerum & verborū, omnibꝫ em his utuntur ſuo arbitrio, ex hominī ſcriptis aſſumpto, in perničie & veritatis dei & ſalutis noſtræ.

Igitur ſacramentum, & mysterium apud Paulū eſt ipſa ſapiencia ſpiritus abſcondita in mysterio, ut i. Corint. ij. dicit, quæ eſt Christus: qui ob idipm etiā non cognoscitur principiibꝫ huius mundi. unde & cū cruciſixerunt, & adhuc manet eis ſtultiā, ſcandalū, lapis offenditionis, & ſignum cui conuadicitur. Horū myſteriorū diſpensatores vocat prædicatores: quia prædicant Christū virtutem & ſapienciam dei, ſed ita, ut niſi credas non comprehēdas. Ideo ſacramentū, myſteriū ſecretaqueſt, quæ verbis indicatur, ſed fide cordis capit. Tale eſt quod praesente loco dicitur, Erūt duo in carne una, ſacramentū hoc magnū eſt, quod illi de matrimonio diſtū putat: cū ipſe Paulus ea verba de Christo & Ecclesia inducerit, & ſeipm clare expoſuerit dicens, Ego autē diſco in Christo & Ecclesia. Ecce qđ concordant Paulus, & illi. Paulus ſacramentum magnū in Christo & Ecclesia ſe prædicare dicit: illi vero in masculo & femina prædicant. Si ſic licet in ſacris literis libidinari: quid mirum, ſi quodlibet in ea, vel centum ſacramenta liceat inuenire?

Christus itaq; & Ecclesia myſterium, id eſt, res ſecreta eſt & magna, quæ figurari quidē per matrimonium eueri reali quadā allegoria potuit & debuit; ſed matrimoniuſ non hinc ſacramentum dici debuit. Cœli ſunt figura Apostolorū, ut psal. xvij. diſcitur, & ſol Christi, aquæ populorum: ſed non ideo ſacramenta ſunt. Vbiq; em deest & institutio, & promiſſio diuina, quæ integrant ſacramentū. Vnde Paulus Ephe. v. verba illa de matrimonio Gen. ii. diſcta, vel proprio ſpiritu ad Christum arabit, vel generali ſuia, etiā ſpūiale matrimoniuſ Chriſti in eo traditum doceat, dicens. Sicut Christus fouet Eccleſiā: quia membra ſumus corporis eius, de carne eius & de ossibus eius: prop̄ hoc relinquent ho-